prioris loco erit hiric: ut דְּבָרִי pro
דְּבָרִי: vel pathah aut segol, præcipue
sub cōsonis gutturis, ut אֲפָקֹוד. עַבְּדֹו
Tollitur etiam sequens Çeva in י, ut
Is. 10. 5. כִּיּוֹד. וַיְהִי־יְהוּדָה. Ge. 35.
& Iuda, pro בִּיקֹוד וַיְהִי־יְהוּדָה. At Da. 12.
מִישְׁנֵי de dormientibus. 2. Paral. 20.
מִירְשְׁתָּךְ de hæreditate tua. In fine
autem syllabę duplex esse potest pro
numero consonantium: ut קְשֻׁט qoṣṭ 10
veritas. Sed in extrema dictione ra-
ró exprimitur: ut סְפִּרְתָּךְ. Excipe si
dictio terminetur ד, ut דְּרָךְ incessit:
vel duabus consonis, ut יוֹסֵף addet.

Cōsonæ gutturis, ut facilius pro- 15
nuncientur, assumunt ad Çeva unam
de tribus his vocalibus, pathah, ca-
mets, segol, tum autem vocales istæ
appellātur raptæ, hatephpathah, ha-
tephcamets, hatephsegol: ut יְאַסְף, 20
אֶחָדָן, בְּעֵמִי. At interdum secus est. E-
xod. 20. חָמָר concupisces. Iud. 16.

texes. **תַּאֲרִגְנִי** insidiati sunt: nam vocales raptæ amittunt Çeva, sequente altero. Reliquis consonis idem interdū accidit, ut Iob 33. **רְטַפֵּשׁ** mol-
s litur.

ן & י in fine dictionis pro Çeva habēt pathah, sed post ipsum pathah pronuntiantur : ut **רוֹחַ** ruah, **יוֹדָעַ** jodea. Et potest fieri contractio : ut **יוֹדָעַ** jodá. ה punctum híc interdum assumit, & vim habet densæ aspirationis: ut **בְּגַהַת** splenduit. Itaque sequens tenuis non aspiratur. Gen. 6. **בְּצֻדָּה** **תְּשִׁיבָה** in latere ejus pones.

Çeva vocalem antecedentē corripit: ideo camets ante Çeuā breve est: ut **חָכְמָה** hochmach. Tenues autem consonæ post Çeva hujusmodi rarō aspirantur: ut **תָּזְכָּר**, **אַשְׁתֹּו**, **וְאַשְׁתֹּו** içto
20 tizcor. At Gen. 2. **לְעֶבֶדְתָּה** ad colendū eum. 2. Sam. 22. **דְּرַכֵּי** alæ, **כְּנַפֵּי** viæ. 1. Reg. 10. **מְלַכֵּי**. Iob 28. **רִיבִּי**,

canes. Et 36. חַנְפֵּי hypocritæ.
Atque hæc de Çeva.

Consonæ tamen similes ad scri-
pturæ compendium sæpius in unam
confunduntur , licet voce separen- 5
tur: hujus autem confusionis symbo-
lum appellatur Dageç : punctum
nempe litera inclusum : ut לְמַה lam-
mah. Consonæ gutturis, item ר, non
recipiunt Dageç : ideo vocalis eas 10
præcedens producitur : ut עֲדִינָץ ro-
bustus, בָּאָרֶךְ declaravit, בָּרְךָ benedi-
xit, pro עֲדִינָץ בָּאָרֶךְ Interdū ha-
bet Dageç. Ezech. 16. שְׁרָךְ præ-
cisus est umbilicus tuus. At contra 15
longa vocalis in brevem commuta-
tur sequente Dageç : ut אַדְמִים ruffi,
תְּהִתְסִבְתָּ perficies , pro תְּסִבְתָּ et si interdum secus reperies, ut Par.
17. הַגְדוֹלָה. Hinc ca- 20
mets ante dageç breve est, ut רְגִי rō-
ni, exulta. Interdum dageç Çeuia sub-
jecto

jecto tollitur. Job 37. יִשְׁרָהּ dirigit illud. Item 40. יִשְׁאֵל afferent, pro יִשְׁרָהּ & יִשְׁאֵל. Quod si çeva sit cum dageç, poterit sequens tenuis aspi-
5 rari: ut פָּקְדֹּו verberarunt.

CAPUT III.

De Accentu & Notatione.

ERGO hæc de partibus vocis: cō-
10 Emunes affectiones sunt accētus
& notatio. Accentus est, vocis quidā
quasi cantus. Est autem natura uni-
cus acutus in qualibet voce, & ita
notatur' si opus est. Huic tamen in-
15 terdum aliis præest adventitus, qui
Metheg appellatur, id est retinaculū,
quod vocem eo loco nonnihil sus-
pensam teneat: ut פָּזְקְדִּים visitantes.

Porró híc accentus vocalem pro-
20 ducit: hinc camets cum accentu,
quicquid postea sequatur, longum
est: ut חֲכַמָּה hachmah, לְמַה lammah.

C

Ceva post accentum simplex esse potest sub gutturali: ut יְהֻנָּו novimus.

Notatio est, qua vocis origo exquiritur: eaque est in specie aut figura: species est, qua quæritur utrum vox prima sit an flexa. Prima est vox primū nata; ea Græcis θέμα, hīc שֶׁשׁ radix appellatur, quod inde ceteræ oriantur: & tribus plenis literis notatur, ut אָרֶץ terra, לְעֵפֶת fecit: rā- 10
ró admodum quatuor aut quinque.

Flexa est vox orta de prima. Flexio verò efficitur adjectione septem literarum יהָמְנָתוֹ quæ vulgo Heæmanticæ dicuntur, & ad sola nomina i 5 pertinere putantur: at si res accuratè consideretur, in qualibet omnino flexione usum earum communem deprehendemus: ut מִפְקִיד recēsens, נַפְקֵד visitatus est, תְּכִלִּות perfectio, 20 יְלִקּוֹת pera, אֲזֶבֶת monumentum, הַפְּקִיד recēsuit, quod postea ē singu-

lis flexionibus plenius intelligetur. Porró hæ literæ ante gutturales, eorum vocales raptas imitantur : ut מְעַבֵּיד faciēs servire, נָאָמָת collectus est. Eædē literæ præter ו, præpositæ cuilibet voci incipienti á literis נ vel י affectis çeva, sæpius eas commutant: נ quidem in dageç, ut מִתְנָז pro donum, נְגַשׁ pro מִנְתָּן accessit: י autem in ו ut מִשְׁעָן pro servans, נִשְׁבָּה pro habitatus est. Interdum secus reperies, ut Prov. 3. יְיַשְׁר diriget. Et 4. יְיַשְׁר dirigant. Osee 4. אַיִלְרָם castigabo eos. Attamē si media litera fuerit צ, sæpius fit cōmutatio in dageç: ut מְצָב pro מִצְבָּה statio, pro הַצִּיב statuit: at מְצָח pro מִבְצָח contentio. Atque etiam ex iis literis tres interdum sunt paragogicæ רְבָתִי, אֲבוֹא, לִילָה ut יְאָח: etiam nonnunquam: ut בֶּן pro filius, Numer. 24.

Figura est, qua quæritur sitne vox simplex an composita: Simplex est in alias voces individua, ut פֶקְדָה. Composita, quæ in simplices dividitur, ut אַבְרָהָם. Compositio interdum voices cōtrahit: ut לִשְׁפָה pro אַשְׁרָלִי quod est mihi.

CAPUT IIII.

De vocis generibus.

10

EXPOSITAE sunt communes vocis affectiones: genera sequuntur. Vox est numeri, aut sine numero. Vox numeri, quæ numerum adsignificat: estque singularis aut pluralis. Singularis, quæ numerum singularem adsignificat: ut דְבָר verbum, פֶקְדָה visitavit. Pluralis, quæ pluralem: ut דְבָרִים verba, פֶקְדוּ visitarunt. Vox numeri est etiam generis. Genius est, differentia vocis secundum sexum: estque simplex aut conjun-

Etum. Simplex est unius sexus: idque masculinum aut fœmininū. Masculinum, quod mari tribuitur: fœmininum, quod fœminæ: fitque á masculino, addito ה.: ut טוב bonus, bona: intellexit vir, בָּנָה intellexit fœmina. Coniunctum genus est cōmune utriusque sexui: ut אֶنְכִּי ego, פְּקֻדָּה visitarunt. Eadem rursus est finita aut infinita: Finita, quæ numerū & genus certis finibus variat: ut איש vir, פְּקֻדָּה visitavit. Infinita, quæ non variat: ut אשר qui vel quæ, פְּקֻדָּה visitare. Vox numeri est Nomen aut Verbum.

CAP. V. *De Nominе.*

NOmen, est vox numeri cum solo genere. Numerus dualis in nomine dividitur á plurali, cùm res geminæ significantur. Genus autem fœmininū tribuitur sæpius no-

minibus geminorum membrorum,
 ut יָד, רַגֵּל manus, pes. Fœminina itē
 sunt nomina urbium, ut יְרוֹשָׁלַיִם Ie-
 rusalem, Psal. 122. Et regionum, ut
 אֶדוֹם Edom, שֵׂיר Seir, Numer. 24. 5
 תִּימְן Timn, צְפּוֹן Aquilo, צְפּוֹן Auster, Cant. 4. Quædam etiam sunt
 promiscua, qualia feré sunt nomina
 animaliū, ut חַמּוֹר בָּבֶט animal, avis, pecus, asinus, ovis: ad 10
 genus autem discernendum appo-
 nuntur hæc nomina זָכָר mas,
 fœmina. Lev. 4. נְקָבָה שְׂעִיר עֲזֵז hircū
 caprarū marē. Item, נְקָבָה שְׂעִיר עֲזֵז
 hircum caprarum fœminam. 15

CAPUT VI.

De prima Declinatione.

FLEXIO nominis declinatio di-
 citur: cuius anomalia communis 20
 est ex detractione, primū camets
 penulti: ut גָּדוֹלִים גָּדוֹל magnus,

magni, magna, magnæ:
deinde tseri ultimi, ubi nullum ca-
mets præcesserit: ut פּוֹקְדִים פּוֹקְדָה visitans visitantes.

5 Declinatio duplex est: Prima ma-
sculinorum, quæ pluralem à singula-
ri flebit in יָם, ut וְאַלְבָנָה וְאַלְבָנָה

טּוֹרִים P. S.

Ordo, ordines. Sic etiā cū camets penul-
timo nomina, ut עֲרֵיִץ fortis,

fortes, פְּרִשִׁים eques, equites,

quę sunt ex affectis dageç: at tri-
bulum, מְרֻגִים. Item desinentia in ה,

sed contracta ultima: ut קְצָחָה finis,

15 קְצִים fines, קְנָה canna, cannæ.

Sic item cum tseri ultimo quælibet
monosyllaba, præter בְּנִים. Quæ-

dam declinantur, ut קְנוּן nidus, קְנוּן.